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1.ВОВЕД
             Преку извештајот за работaта на ЈОУДГ „Мајски Цвет“ се образложува целокупната дејност за периодот 2024/2025 година,која е реализирана согласно  законските одредби и програми. 
Воспитно-образовната и згрижувачка дејност на ЈОУДГ “ Мајски Цвет“,  како дел од севкупниот воспитно-образовен процес, во текот на 2024/2025 год. се реализираше преку соодветно планирање, програмирање, евидентирање и евалуирање на работата. Нејзините резултати преставени се во натамошниот текст на извештајот. 

Својата работа  ја засноваше на почитување на законските, статутарните и програмските регулативи како и најновите педагошко-психолошки сознанија. Основната дејност-згрижување и воспитување на деца од предучилишна возраст се реализираше преку згрижување, престој, нега, исхрана, воспитание, образование, спортско-рекреативни, културно-забавни активности, мерки и активности за подобрување  и зачувување на здравјето, на интелектуалниот, емоционалниот, физичкиот, менталниот и социјалниот развој на детето, создавање на поквалитетни услови за престој на  деца до 6 годишна возраст, односно до вклучување во основно образование.
         За таа цел воспитно - образовната работа во педагошката 2024/2025год. како и изминатите години, се базираше преку имплементирање на Програмата за рано учење и развој донесена од МТСП на Република Северна Македонија и се продолжи со имплементација на документот Стандарди за рано учење и развој за деца од 0 до 6 години
        Програмските задачи кои градинката ги  реализираше во изминатата година беа усогласени со потребите на предучилишно воспитание и образование и неговото воспитно-образовно дејствување, со психо-физичкиот развој на децата, индивидуалните и возрасните можности и особености на децата, како и со потребите на семејствата. 
2.ПОЈДОВНИ ОСНОВИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ  НА  ДЕЈНОСТА

Појдовни основи за организирање на дејноста-работата на ЈОУДГ„Мајски Цвет“ :
-Член 168 од Законот за заштита на деца (Сл. Весник на РМ бр.23/2013, 12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18, и „Службен весник на Р.С.М.“ 104/19,146/19  и 275/19, 311/20, 294/21,150/22, 236/22 и 17/2025 )  
 -Програма за работа на градинката за периодот 2024/2025 год.

 -Програма за рано учење и развој (Сл. весник на Р.Македонија бр. 22/13, 12/14 од 06.03.2014г.)

-Стандарди за рано учење и развој кај децата од 0-6 години возраст, документ изработен од  МТСП на Р. Македонија од канцеларијата на УНИЦЕФ
-Правилник за формата, содржината и начинот на водење на педагошката документација и евиденција во детска градинка донесен од Министерот на Министерството за труд и социјална политика на Р. Македонија во Сл. Весник број 87 од 17. 06. 2013 година
-Постоечката законска регулатива 
-Условите кои ги обезбедува градинката за реализација на целите, задачите и програмските содржини
-Позитивните искуства и резултатите кои ги постигналa ЈОУДГ “Мајски Цвет“ во повеќегодишниот период на плодна згрижувачко-воспитна и образовна активност
-Најновите педагошко–психолошки научни сознанија за детските развојни и интелектуални потенцијали
-Педагошко-психолошка литература за развој на детето до поаѓање во училиште
Добро организираното воспитание и образование на децата од предучилишна возраст преставува концепт кој треба да биде заснован на добри и јасно прецизирани принципи од причина што овој сегмент од детското образование и воспитание е од голем општествен интерес. Имајќи ги предвид практичните согледувања од досегашната примена на повеќе иновативни воспитно-образовни елементи и програмски остварувања на тоа поле, во ЈОУДГ „Мајски Цвет“, во текот на 2024/2025 год. се реализираа стратегии  во насокa  на создавање и градење на институција во рамките на која децата ќе престојуваат безгрижно и безбедно ќе растат и ќе се развиваат во вистински личности кои ќе се карактеризираат со безброј позитивни особини.
3.ОРГАНИЗАЦИЈА, ВНАТРЕШНО УРЕДУВАЊЕ И УСЛОВИ ЗА РАБОТА НА ГРАДИНКАТА

            ЈОУДГ  „Мајски Цвет“-Битола е  установа со голем капацитет. Во нејзин состав   се опфатени детски јасли и градинка од целодневен престој. Во рамките на установата ЈОУДГ„ Мајски Цвет “- Битола работат 7 детски градинки со адекватни големини и функционалност на просторот како што се предвидени со нормативите за простор.
        Обединувањето на севкупната дејност во градинката  се извршува преку службите кои извршуваат работи од заеднички интерес за објектите и тоа: следење и унапредување на основната дејност,превентивна-здравствена заштита, административно- правни и финансиски работи,тековно оддржување и обезбедување на објектите,набавки, транспорт на храна,како и подготовка на главниот оброк во централната кујна.
Сите објекти се наменски градени и овозможуваат успешно реализирање на Програмата за работа и дневниот режим на активностите во градинката. Соодветната опременост на просториите со инвентар, материјали и дидактика се по мерка на децата и овозможува нивен правилен раст и развој.

Објектите се оптимално искористени . Условите за работа се солидни.Сите објекти располагат со адекватни големини и функционалност на просторот како што се предвидени со нoрмативитe за простор. 

Д.Г „Мајски Цвет“- Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 1300м2 и дворно место од 6000м2,капацитет 160 деца.
Во објектот е сместена и  целокупната администрација на ЈОУДГ "Мајски Цвет" (голем просторен дел- хол за приредби,просторија за директорот, просторија за стручната служба, централна кујна, трпезарија, магацин, перална, котлара, санитарен јазол).

Објектот се затоплува со сопствено парно греење на течно гориво.
Објектот располага со 8 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст: 
1  група јасли од 08 месеци со 24 месеци
2  групи од 2-3 години 
2  групи од 3-4 години 
2  групи од 4-5 години 
1  група од 5-6 години  
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател).
Објектот се наоѓа на улица Смилевски Конгрес бб. Број на телефон : 251-108;  
Во текот на изминатата воспитно-образовна година набавен беше мебел,ситен инвентар за во кујната,нов блендер и целосно беше реконструиран подот со водоотпорен ламинат.Набавен е бољар,ПП апарати и обновена е хидрантската мрежа.Набавена е машина за чистење на под и набавени се нови комјутери и печатари.Градинката беше опремена со нов дидактички материјал и нови ПВЦ надворешни врати.За оддржување на тревната површина набавена е нова моторна косачка.
Д.Г „Славејче“  - Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 384 м2 дворно место 230 м3, капацитет за 60 деца.

Објектот се затоплува со сопствено парно греење на течно гориво.
Објектот располага со  5  занимални во кои се згрижени деца по групи според возраста:   
1 група јасли од 08 месеци со 24 месеци 
1 група од 2-3 години

1 група од 3-4 години

1 група од 4-5 години   
1 група од 5-6 години    
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател).
Објектот се наоѓа на улица „ Охридска “бб. 
Во д.г „Славејче“ беше пуштен во функција помошниот објект со капацитет од една воспитна група,со цел подобрување на условите за работа на градинката.Во месец март, воспитната група од 4-6 год. беше поделена на 2 групи: деца на возраст од 4-5 год. и деца на возраст од 5-6 год. Претходно состојбата беше таква поради недостиг на простор и  воспитно-згрижувачки кадар.Во текот на месец април по извршен вонреден инспекциски надзор од ДЗС донесено е решение бр.08-110/1 со кое се забрани користење на вториот спрат од објектот д.г.„Славејчеа“ се додека не се обезбедат услови за безбедна евакуација.
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.
Д.Г.„ Качунка“ Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 140м2,капацитет за 45 деца 
Објектот располага со 2 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст:

1 група од 4-5 години 
1 група од 5-6 години 
Објектот се затоплува со парно греење на течно гориво кое е во состав на објектот каде е сместена градинката.
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател).
Објектот се наоѓа на улица Нико Фундали бб.
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.

Д.Г. „Кокиче “Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 140м2, капацитет 45 деца.Објектот се затоплува со парно греење на течно гориво кое е во состав на  објектот каде е сместена градинката.
Објектот располага со 2 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст:

1 група од 4-5 години 
1 група од 5-6 години 
Со секоја група работи воспитно-образовен изгрижувачки тим (воспитувач и негувател).
Објектот се наоѓа на улица Север југ бб.
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.

          Д.Г.„ Коца Василевска“Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 1266м2 и дворно место од 4000м2, капацитет 180 деца. Објектот се затоплува со сопствено парно греење на течно гориво.Објектот располага со 9 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст:

1 група јасли од 08 месеци со 24 месеци 
2 групи од  2-3 години

2 групи од  3-4 години 
2 групи од  4-5 години 

2 групи од  5-6 години 
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател). Објектот се наоѓа на улица „Мирка Гинова“ бб. 
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.

 Д.Г.„ Пеперутка“ Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 290 м2 и дворно место 220 м2, капацитет 60  деца. Објектот се затоплува со сопствено парно греење на течно гориво.

 Објектот располага со 4 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст:

  1  група јасли од 08 месеци со 24 месеци
1 група од 2-3 години 
 1  група од 3-4 години 
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател). Објектот се наоѓа на улица Питу Гули  бб.
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.

Во текот на месец април по извршен вонреден инспекциски надзор од ДЗС донесено е решение бр.08-110/1 со кое се забрани користење на вториот спрат од објектот д.г.„Пеперутка“ се додека не се обезбедат услови за безбедна евакуација.
        Д.Г. „Ѕвездички“ Објектот е од тврда градба со вкупен користен простор од 175м2  и дворно место  800 м2, капацитет 65 деца.Објектот се затоплува со сопствено парно греење на течно гориво.

Објектот располага со 3 занимални во кои се згрижени деца по групи според возраст:

1 група јасли од 08 месеци со 24 месеци 
1 група од 2-4 години 
1 група од 4-6 години 
Со секоја група работи воспитно-образовен и згрижувачки тим (воспитувач и негувател).Објектот се наоѓа на улица Дарвинова бб. 
Во текот на воспитно-образовната година набавен беше нов дидактички материјал (играчки),  набавена е нова ПВЦ надворешна дограма,набавени се нови ПП апарати и мебел.

        Во текот на 2025 год,Советот на Општина Битола донесе одлука со која во рамки на нашата установа беше доделена уште една детска градинка која е дел од Мајчин Дом-Битола,за која Министерството за социјална политика, демографија и млади обезбеди целосно преадаптирање,опремување и создаде услови за отпочнување на воспитно-згрижувачка дејност.Министерството обезбеди комплетна опрема за кујната, ситен инвентар, комплетна опрема за занималните,комплетна реконструкција на санитарните чворови и се што е потребно за отпочнување со работа. Нашата Установа обезбеди реквизити – играчки за уредување на дворот и домофон. Битолска млекара со своја донација овозможи безбеден престој на децата во дворот.
                                    ПРЕГЛЕД НА  ДЕЦА И ВОСПИТНИ ГРУПИ​​  
	Детска градинка Коца Василевска

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	До 2 години
	29

	Над 2 години до 3 години
	26

	Над 2 години до 3 години
	27

	Над 3 години до 4 години
	27

	Над 3 години до 4 години
	29

	Над 4 години до 5 години
	30

	Над 4 години до 5 години
	31

	Над 5 години до 6 години
	28

	Над 5 години до 6 години
	30

	ВКУПНО
	257


	Детска градинка Кокиче 

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	Група број 1 -Над 4 години до 5 години
	25

	Група број 2- Над 5 години до 6 години
	30

	ВКУПНО
	55


	Детска градинка Мајски Цвет


	

	Возрасни групи
	Број на деца

	До 2 години
	26

	Над 2 години до 3 години
	22

	Над 2 години до 3 години
	23

	Над 3 години до 4 години
	26

	Над 3 години до 4 години
	28

	Над 4 години до 5 години
	26

	Над 4 години до 5 години
	30

	Над 5 години до 6 години
	29

	ВКУПНО
	210


	Детска градинка Ѕвездички

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	До 2 години
	9

	Над 2 години до 4 години
	30

	Над 4 години до 6 години
	28

	ВКУПНО
	67


	Детска градинка Славејче 

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	До 2 години
	18

	Над 2 години до 3 години
	15

	Над 3 години до 4 години
	22

	Над 4 години до 5 години
	19

	Над 5 години до 6 години
	14

	ВКУПНО
	88


	Детска градинка Качунка 

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	Над 4 години до 5 години

	28

	Над 5 години до 6 години
	25

	ВКУПНО
	53


	Детска градинка Пеперутка

	

	Возрасни групи
	Број на деца

	До 2 години
	 20

	Над 2 години до 3 години
	 21

	Над 3 години до 4 години
	 25

	ВКУПНО
	 66


4.  ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЗГРИЖУВАЧКО – ВОСПИТНО ОБРАЗОВНАТА
РАБОТА СО ДЕЦА

             Организираната работа во Градинката се реализираше преку поделбата на децата по возрасни групи кои се утврдени  со Законот за заштита на децата. Во сите воспитни групи беше организиран адекватен престој за децата со соодветна опрема и инвентар кој беше прилагоден на возраста на децата и нивните развојни потреби. Во преден план беше обврската да се обезбеди безбедна средина, организиран простор за движење, игра и учење, а поттикнувачки фактор беше волјата на детето, инспиративниот материјал и  слободниот пристап на детето кон игра и истражување.
            За остварување на наведените цели, во градинката постојат  објективни просторни можности, односно секоја воспитна група – градинка и јаслен дел  имаат своја занимална.  Од месец мај во двата помали обjекти д.г.„Славејче“ и  д.г.„Пеперутка“  дел од  воспитните групи функционираат споено поради  почитување на  безбедносните  протоколи. 

            Во дел од објектите, постои хол за повеќе намени, во која се реализират активностите од физичко воспитување  како и за приредби со децата и други слободни активности. Во контекст на просторните услови со кои располага градинката ќе наведеме и тоа дека  пространите и хортикултурно уредени дворови, преставуваат одлично место за игри и разоноди на децата на воздух, што особено се применува во летните месеци. 
   4.1. Организација на работата во групите до 2 години (јасли)
          Организацијата на престојот и животот на децата во јаслените групи е во согласност со официјалната Програма за рано учење и развој која и оваа возрасна категорија на деца воспитно, образовно и развојно ја третира според Стандардите за рано учење и развој .
Во овие групи (до 2 години) се практикува индивидуален приод во работата, негата и згрижувањето на децата.Содржините за работа се одраз на детските интереси, потреби и желби и се одликуваа со поголема динамика и раздвиженост во просторијата за заеднички престој, соодветно на нивните потреби за слободно движење низ просторот,комуницирање и манипулирање со предметите од околината. Воспитно-образовната дејност со децата од јаслените групи е проследена со љубов и разбирање, со што физичкиот контакт на негувателките со секое дете е одраз на искажана љубов и внимание.
Планираните активности се реализираа во насока на поттикнување на социо-емоционалниот, сензо-моторниот и когнитивниот развој на детето. Преку соодветни игри  се поттикнуваше елементарниот развој на говорот кај децата, креативните потенцијали и други рани вештини.

Работата во овие групи опфаќа нега, исхрана и развој од сите аспекти на децата до 2 годишна возраст,кои се изведуваат преку организирани  воспитно-образовни и игровни активности, згрижувачки и превентивни здравствено-воспитни активности.
Во изминатата година стручната служба на нашата установа, вложи голем напор кој резултираше со позитивен исход во насока на :

· Добра,квалитетна и успешна адаптација на децата во групите до 2 год.и во останатите воспитни грипи

· Добар, плански осмислен распоред на примање на нови  деца со давање на период за адаптација на децата

· Добра успешна комуникација со родителите на децата
4.2.  Организација на работата во групите од 2-6 години(градинка) 
               Во сите седум објекти на Градинката, се реализираше воспитно-згрижувачка  дејност  со деца на возраст  до 6 години, односно до поаѓање во основно училиште. Во сите групи работат по двајца извршители - воспитувач и негувател освен во  3  групи  каде што е ангажиран втор негувател, поради потребата од дополнителна поддршка на деца што се згрижени во групите.
    Просторните услови во кои се реализираше воспитно-згрижувачката дејност се многу добри, така да децата имаа одлични услови за престој, слободни активности, игри и воспитно-образовна работа.  Воспитните групи се опремени со соодветен мебел, играчки, разновиден дидактички материјал, што значи дека децата престојуваа во стимулативна средина,поттикнувачка за рано учење и развој.                 

  Воспитувачите и негователите водеа сметка за холистичкиот развој на децата како и за приоритетните потреби за детскиот развој. Во планирањето на воспитните активности се водеше сметка за комплементарната поврзаност и меѓусебна условеност на сите домени, кои беа  база на холистичкиот пристап за рано учење и развој на децата. 

  Превентивната здравствена заштита и здравствената заштита на децата од оваа возраст, перманентно се остваруваше, односно здравјето на  децата беше под постојана опсервација на  воспитувачите и негователите.  Исхраната на децата како важен сегмент за правилен физички и психички развој на детето, беше во центарот на внимание и грижа на повеќе профили на извршители, почнувајќи од непосредните извршители-готвачите, па до стручните служби на Градинката и ЈЗУ Центар за јавно здравје.
            Реализацијата на воспитно-образовната програма со децата од градинката се одвиваше во 32 воспитни групи .Во д.г „Славејче“ беше пуштен во функција помошниот објект со капацитет од една воспитна група. Во месец март, воспитната група од 4-6 год. беше поделена на 2 групи: деца на возраст од 4-5 год. и деца на возраст од 5-6 год. Претходно состојбата беше таква ради недостиг на простор и  воспитно-згрижувачки кадар.Истовремено во д.г.„Пеперутка“ беа споени две воспитни групи (деца на возраст од 2-3 год. и деца на возраст од 3-4 год.)  ради недостиг на персонал.
ДЕЦА ОД 0 ДО 2 ГОДИНИ/АКТИВНОСТИ
	Активности
	Време

	Прием на деца и слободни активности  
	До 08.15

	Подготовка за појадок и појадок
	08.15

	Реализација на дневно планирање
	09.00

	Претпладневна ужина
	10.00

	Слободни игри и престојна воздух

	10.30

	Тоалет и подготовка за ручек
	11.30

	Ручек
	12.00

	Пасивен одмор - спиење                                  
	12.45

	Ужина
	14.45

	Реализација на дневно планирање
	15.10

	Слободни игри
	15.30

	Испраќање на децата
	До 16.30


ДЕЦА ОД 2 ДО 4 ГОДИНИ/АКТИВНОСТИ
	Активности
	Време

	Прием на деца, слободни игри
	До 08.15

	Утринска гимнастика
	08.15

	Подготовка за појадок и појадок
	08.30

	Реализација на дневно планирање
	09.00


	Ужина
	10.00

	Реализација на дневно планирање
	10.30

	Прошетки,набљудување и престој на воздух
	11.00

	Ручек
	12.15

	Попладневен пасивен одмор-спиење
	12.45

	 Ужина
	14.45

	Реализација на дневно планирање
	15.15

	Слободни игри
	16.00

	Испраќање на децата
	До 16.30


ДЕЦА ОД 4 ДО 6 ГОДИНИ/АКТИВНОСТИ
	Активности
	Време

	Прием на деца, слободни игри
	До 08.15

	Утринска гимнастика
	08.15

	Подготовка за појадок  и појадок
	08.30

	Реализација на дневно планирање
	09.00

	Ужина
	10.00

	Реализација на дневно планирање
	10.30

	Прошетки, набљудување и престој на воздух
	11.15

	Ручек

	12.15

	Попладневен пасивен одмор-спиење
	12.45

	Ужина
	14.30

	Реализација на дневно планирање
	15.00

	Слободни игри
	16.00

	Средување на центри за учење и заминување на децата
	До 16.30


5. РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСЕБНИ АСПЕКТИ ОД  ВОС.ОБРАЗОВНИОТ ПРОЦЕС

Покрај интегралната разработка на сите програмски воспитно образовни подрачја, при реализацијата на воспитно - образовниот процес се обрна внимание и на следните аспекти:
-работно воспитание
-развој на здравствено – културно хигиенски навики
-културно - информативно и спортско - рекреативна дејност
-животни вештини

Работно воспитание
 Работното воспитание на децата се реализираше во секојдневниот воспитно - образовен процес,  преку следните активности:
-уредување на просторот и средување на играчките;
-активирање во воспитно - образовните и животните активности;
-поделба на обврски меѓу сите членови на групата (деца и возрасни);
-играње игри на улоги и имитативни игри;
-презентирање модел на идентификација (примерот на возрасните):
-соодветни акции во дворот на градинката;
-разработување различни содржини: приказни, песни, драмски текстови;
-развивање на љубов и интетрес кон одредени професии како и разбирање на тежината и спецификата која секоја работа и ангажман ја носат со себе;
 Преку овие, како и многу други активности кај децата се дејствуваше врз:
-создавање работни навики;
-осамостојување во самопослужувањето од различен вид;
-создавање потреба за активирање;
-поттикнување на самоиницијативноста;
-градење љубов и потреба од работа како позитивен став кон ефектите од работата;
 -создавање позитивни емоции, задоволство по завршената работа.
Развој на здравствено –културно хигиенски навики
Од аспект на развивање на  здравствено -  културно хигиенски  навики кај децата,  се презедоа мерки на следните нивоа:
-конкретно преземени здравствени и хигиенски мерки
-давање писмени насоки и укажувања до вработените и родителите од страна на директорот на установата по однос на здравјето, здравата средина за престој на децата и сл.;

-воспитно - образовно дејствување врз децата заради заштита на сопственото и туѓото здравје и заштита на околината;

-стручно усовршување на кадарот за создавање здравствено – хигиенски и културно - хигиенски навики кај децата.;
Здравствено – културно хигиенските навики се воспитуваа континуирано во текот на целиот престој на детето во градинката, односно низ различните видови воспитно – образовни содржини и низ реализацијата на животните активности на детето. Секако, во текот на годината и преземените мерки од страна на возрасните претставуваа модел на дејствување врз сопственото и туѓото здравје (проветрување на просториите, редовна промена на постелнината, редовно миење на рацете, користење на течен сапун и средство за дезинфекција на рацете, уредување на просторијата, уредност и култура при исхраната и сл.).

Културно - информативна и спортско – рекреативна дејност
Со однапред предвидени задачи и содржини кај децата редовно се поттикнуваше потребата од следење на културните збиднувања и од учество во нив, а се создаваа и навики за спортско и рекреативно искористување на слободното време.

Се спроведуваа различни креативни активности, се изведуваа гимнастички вежби,натпревари, а реализацијата на Рамката за социјална кохезија и културен дијалог овозможи децата да се запознаат и да практикуваат вежби за дишење и смирување како и вежби за растегнување.Од особено значење е примената на транзиционите активности кои кај децата успешно ја намалуваат појавата на стрес, нелагода, агресивност и немир.
Развивање на животни вештини
Развивањето на животни вештини се имплементираше во секојдневниот воспитно – образовен процес,  преку следните активности:

-активирање во воспитно - образовните и  вклучување во секојдневните активности;
-поделба на обврски меѓу сите членови на групата (деца и возрасни);
-играње игри на улоги и имитативни игри;
-презентирање модел на идентификација (примерот на возрасните)
-разработување различни содржини: приказни, песни, драмски текстови;
-реализирање активности за самопослужување и помагање на другите и сл.;
-едукација на родителите за начинот и важноста од развивање на животните вештини кај детето.
6.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМИТЕ  ЗА ВОСПИТНО ОБРАЗОВНАТА РАБОТA 
Во воспитно-образовната 2024/2025 година Ј.О.У.Д.Г„ Мајски Цвет“ згрижуваше  околу 796  деца,  а активностите кои  ги реализиравме беа според претходно подготвени годишни планови и среднорочни тематски планирања соодветни според возраста на децата по групи. 

Во програмата и планот беа реализирани и други активности надвор од планираната програма.

Во текот на 2024/2025 год.беа планирани и реализирани следниве теми :
	Деца од 2-3 години
1. Во градинка одам                                  

2.  Боите на есента                                      

3. Зимска кралица                                          

4. Во светот на животните                           

5. Пролетта ја буди природата                   

6. Патував,патував                                                 

7. Летни радости и игри                                  


	Деца од 3-4 години
1. Веселата градинка
 
                    

2. Есенска сказна       



3. Снежна бајка            



4. Животинско царство



5. Пролетта кај нас 




6. Откриваме и истражуваме

7. Учи за сообраќајот


           

8. Летото иде весело ќе биде 


9. Летни игри и приказни разни

	Деца од 4-5 години

1. Во градинка одам и среќен сум јас 
2. Златна есен 
3. Светот на животните
4. Зима-снежна кралица 
5. Празници и обичаи
6. Што можам да правам сам
7.Што се има во пролет 
8.Што сакам да бидам
9.Учам правила во сообраќајот 
10.Овошни плодови и природа во лето
11.Во светот на игрите 
	Деца од  5-6 години

1. Градинкатa ja чуваме,во неа другаруваме
2. Волшебна кошничка 
3. Животински свет
4. Бела кралица 
5. Весел јануарко 
6. Откриваме,истражуваме
7. Цветна ливада 
8. Сакам да бидам
9. Пешак сум-трба да знам 
10.Лето во мојот крај 
11.Растеме со игра 


Во изминатата воспитно образовна 2024/2025 година,  во нашата установа се  реализираа  следниве програми кои се наложени од страна на Министерството:

6.1  Информација за спроведување на Програмата за социјална кохезија и културен дијалог, имплементација на едиција сликовници „Размислиувај еднакво“
           И во оваа педагошка 2024/25 година како посебен дел од Програмата за социјална кохезија и културен дијалог беше имплементацијата на сликовниците од едицијата „Размислувај еднакво“(УНИЦЕФ,МТСП). Во оваа педагошка година сликовниците беа во функција на развивање на животни (меки, карактерни) вештини.
          Во текот на една работна недела беше реализирана по 1 сликовница, која се обработуваше во 3 дена по 30 минути .За секоја сликовница воспитувачите добија ресурси и оперативни планови кои мора строго да ги почитуваат.Целта на ваквиот начин на реализација е подобрување на постигнувањето на стандардите кај децата од 5-6 годишна возраст од социоемоционалниот аспект на развојот.

        Сликовниците ги реализираа 6 воспини групи со деца на возраст 5-6 год.и истите се работеа според однапред утврден акционен план, со адекватни принципи и цели.Реализацијата на сликовниците и од страна на воспитувачите и од страна на децата беше добро прифатена и истите им помагаат во решавање на секојдневните конфликти и проблемски ситуации и надминување на истите.
6.2 Информација за работата  на Професионалната заедница за учење (ПЗУ)
                И во изминатата воспитна година, во нашата установа активно продолжи со работа нашата професионална заедница за учење. И покрај тоа што работењето  на  ПЗУ е на доброволна основа  може да се забележи позитивно поместување во размислувањата за поддршката и напредувањата кај децата, за иницијативноста за учење кај кадарот, јакнење на тимската работа и размена на практични искуства. Со овој процес во континуитет ќе се менува и надоградува средината за учење на децата а исто така и кадарот ќе се едуцира и развива и индивидуално и групно.  
              Во тој контекст нашата Установа оствари соработка и беше домаќин на средба - со вработени од ЈОУДГ „Росица“- Ѓорче Петров, Скопје. На средбата беа презентирани два стручни трудови кои претходно беа дел од Конференцијата БАПТА во Сараево 2024.Споделувањето на добри практики придонесува  за поквалитетна воспитно-образовна работа и поттик за континуиран професионален развој.
                    Во рамки на Годишниот план за професионален развој на вработените во нашата Установа,  беше реализирана регионална обука на која присуствуваа вработени од неколку предучилишни установи од регионот:
ЈОУДГ „Мајски Цвет “-Битола

ЈОУДГ „11 Септември“-Ресен

ЈОУДГ  „Втори септември“-Демир Хисар

ЈОУДГ„ Бамби“- Новаци

Тема на обуката беше : „Развивање на кооперативноста и компетитивноста низ игра кај предучилишните деца“.
6.3 Информација за реализација  за поттикнување на потрошувачката на свежо овошје за 2024г.    
              Во изминатата година, продолжи да се реализира програмата за поттикнување на потрошувачката на свежо овошје по насоки дадени од Министерството за социјална политика, демографија и млади,со што децата секојдневно добиваа свежо сезонско овошје,односно по еден килограм овошје за секое дете еднаш неделно.Целта на оваа програма исто така е децата да  стекнуваат навики за конзумирање на здрава храна,односно разновидно свежо овошје. Програмата траеше заклучно со месец декември 2024год.
7.СОРАБОТКА СО СЕМЕЈСТВОТО

            Во учебната 2024/2025 год. беше остварена активна соработка со родителите низ повеќе облици и форми на заемно комуницирање и дејствување. 
           Најуспешни и најчести облици на соработка со родителите беа индивидуалните средби и тоа преку секојдневните разговори меѓу родителите и воспитувачите при носење на децата во градинката и помеѓу родителите и негувателките при земање на децата од градинката и тоа за најкарактеристилните манифестации што се забележани во текот на денот кај детето и за сето она кое што го интересира родителот во врска со неговото дете,посебно за новозапишаните деца.  

           Друга форма на соработка која се применуваше беа и родителските состаноци кои се оддржуваа на ниво на воспитна група, индивидуални и групни средби на стручните работници со родителите како и активно учеството на родителите во воспитно – образовниот процес.

         Како и досега наш приоритет беше едукација на родителите и нивна поддршка во грижата и воспитувањето на децата. Педагогот реализираше две едукативни работилници наменети за родителите на децата од сите објекти,  на тема: „ Ран детски развој “. Целта на работилниците  беше  родителите да се запознаат со тоа што значи да се биде педагошки компетентен родител и како родителите можат да придонесат за квалитетен ран детски развој.
8.ЈАВНА И КУЛТУРНА ДЕЈНОСТ

               Во текот на 2024/2025 година се реализирани бројни активности кои може да се категоризираат во делот на јавна и културна дејност преку отвореност на градинката кон семејствата, соработка со локалната заедница, училиштата и градинките, преку посети на различни институции и установи, средби со значајни личности, куклени, театарски претстави и слично. Во текот на оваа воспитно-образовна година беа реализирани голем број на планирани активности,но и други активности надвор од планираната програма: манифестации, посети, прошетки, приредби. Одбележани беа верски и државни празници. Сите активности беа реализирани во соработка со родителите и со нивна помош и поддршка.
            Оваа година, нашата установа одбележа јубилејни - 30 год. од нејзиното формирање. Истовремено беше одбележан и патрониот празник на Установата  со една прекрасна манифестација под мотото: „Нашето мало патување-низ големиот свет“,на која учество зедоа децата на возраст од  4-6 год. Прославата беше организирана во Центар за култура-Битола.

ПРИРЕДБИ И ПРОСЛАВИ  
„Златна есен кај нас стаса
„Есента е златна кралица“
„Битола низ детските очи“- манифестација по повод 4 Ноември,80 години од ослободувањето на градот Битола,Офицерски дом
„Бела кралица“
„Детска музичка симфонија“ – учество на манифестацијата „Зимска приказна“, општина Битола,Стара битолска чаршија;

„Новогодишна магија“
„Честит празник мила мамо“
ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ПРАЗНИЦИ 
             Во текот на секој месец беа планирани и реализирани одбележувања на на наши и светски денови кои се прикладни за возраста на децата од 2-6 год, чија реализација беше евидентирана во педагошката документација на воспитувачите.

08 септември -одбележување на Денот на независноста на Р.С.М.
11 Септември-одбележување на денот на бабите и дедовците
12 Септември-одбележување на денот на забите
14 Септември-одбележување на денот на таткото
21 Септември-одбележување на меѓународниот ден на мирот
22 Септември-одбележување на денот  без автомобили

23 Септември-одбележување на доаѓањето на есента

29 Септември -одбележување на светскиот ден на срцето

30.09-04.10 - одбележување на Неделата на детето

11 Октомври, -ден на востанието на  Р.С.М.

16 Октомври-Одбележување на денот на гладот,хуманитарна собирна акција

23 Октомври- одбележување на Денот на Револуционерната борба на Р.С.М.

27Октомври-одбележување на ден на цртаните филмови

31 Октомври-одбележување на светскиот ден на штедењето

04 Ноември- одбележување на Денот на ослободување на  градот Битола

13Ноември-одбележување на светскиот ден на љубезноста  

20Ноември-одбележување на меѓународниот ден на децата 

28 Ноември-одбележување на денот на тиквата 

08 Декември-одбележување на празникот „Св.Климент Охридски“ 

12 Декември-одбележување на меѓународниот ден на планината

21  Декември-одбележување на доаѓањето на зимата

25-29  Декември-одбележување на доаѓањето  на Нова Година

04-05 Јануари-одбележување на верските празници Коледе, Бадник и Божиќ

11 Јануари-одбележување на денот на благодарноста

14 Јануари-одбележување на празникот Василица

21 Јануари – одбележување на светскиот ден на гушкањето

11 Февруари- одбележување на денот  на болните лица

14 Февруари-одбележување на светски ден за зачувување   на енергијата

2 Март -одбележување на светскиот ден на книгата

8 Март-одбележување на денот  на жената

21 Март-одбележување на денот на пролетта

22 Март-одбележување на  светски ден на водите и екологијата

23 Март-одбележување на денот на метеорологијата

27 Март-одбележување на светскиот ден на театарот

31 Март-„АПИЛИ-ЛИ-ЛИ “ маскембал по повод денот  на шегата,1ви Април

2 Април-одбележување на светскиот ден на литературата за деца

7 Април-одбележување на светскиот ден на здравјето

14.-17.Април - Велигденски празнувања

        22 Април-одбележување на Денот на планетата Земја

29 Април- одбележување на денот на танцот

        07Мај-одбележување на денот на полицијата

15 Мај -одбележување на Светски ден на семејството

20  Мај-одбележување на денот на пожарникарите

24 Мај- Одбележување на денот на словенските просветители Св.Кирил и Методиј

        23 Мај Одбележување на патрониот празник на градинката
31 Мај- Завршни приредби во сите градинки, по повод заминување на децата од големите групи  во училиште
РЕАЛИЗИРАНИ ПОСЕТИ  
         По повод 4ти ноември, дечињата од големите групи (5-6 год). од д.г. „Коца Василевска“ под менторство на музичкиот –педагог од нашата Установа, беа дел од настанот „Битола низ детските очи“ кој се реализираше во Офицерскиот дом. Низ игри и песни децата покажаа како се сака родниот град.       

Беа реализирани следние посети :
Пазар

Дом за стари лица „Софија“

Градски парк

Зоолошка градина

о.у. „Стив Наумов“-Битола

о.у. „Климент Охридски“

о.у.„Елпида Караманди“-велигденска работилница

„Тра-ла-ла“- детски музички фестивал

„Си-до“ – детски музички фестивал

Млекара „Здравје-Радово“

Офицерски дом

Аптека

Чевларска работилница

Фризерски салон

Стоматолошка ординација

Студенски дом„Кочо Рацин“

Маркет

Автобуска атаница

Железничка станица

Полициска станица

КУКЛЕНИ ПРЕТСТАВИ  
            Во текот минатата педагошка година  се реализирани повеќе интерни куклени престави а планирањето и евидентирањето за нив е направено во Дневникот за дневно планирање и евидентирање и во Месечните извештаи за воспитно- образовна работа на ниво на сите објекти поодделно.

Театарските и куклени претстави кои се реализирани низ годината:
Добре дојде во градинка, другарче мило

Дане и Ане во градинка

Другарство

Лина и Мина во шумската градинка

Најубавото јаболко

Дедо Медо и крушата

Болното мече

Лисица и зајаче

Изгубеното пријателство

Новогодишна сказна

Пакетчето на Снешко

Ирвасот Иле и девојчето Биле

Вредниот петел

Мачорот Станко

Болното забче на Горан

Пеперутката со еднобојни крила

Фифи и првиот пролетен ден
Моето патување
TЕАТАРСКИ ПРЕТСТАВИ  

„Снежилка“-едукативен центар „Едусфера“

„Плашливиот лав“-Алтернативен театар Отпишани

„Роденденско другарување“- Караван на „Витаминка“

ГОСТУВАЊА ВО ГРАДИНКАТА   

                  Во рамките на Детската недела, во сите градинки од нашата Установа гостуваше М-р Гордана Ѓоргиевска Неделковски, библиотекар од НУУБ „Св.Климент Охридски“ од одделот за популаризација на книгата, лиценциран раскажувач на приказни. Децата имаа можност да слушаат како се чита и раскажува приказна.

                  Соработка со Здружение на дијабетичари на Општина Битола-промоција на едукативна вежбанка.( гостување во големата група во градинката „Мајски Цвет“.)Промоција на едукативна вежбанка "Авантуристичко патување низ броеви" од Сања Стровјановска,педагог и информатички дизајнер.Настанот го збогати и актерскиот настап на Елеонора Блажевска,член на театарската школа "Фабрика за мечти" на Интимен театар - Битола. Прекрасно организиран настан исполнет со учење,креативност,радост.
               Гостување на Здружението на пензионери „Сирма Војвода“ од Битола,во нашата установа по повод 4ти Ноември со прекрасен концерт и песни посветени на Битола.

            Во изминатата воспитна година, нашата Установа оствари соработка и беше домаќин на средба - со вработени од ЈОУДГ „Росица“- Ѓорче Петров, Скопје. На средбата беа презентирани два стручни трудови кои претходно беа дел од Конференцијата БАПТА во Сараево 2024.Споделувањето на добри практики придонесува  за поквалитетна воспитно-образовна работа и поттик за континуиран професионален развој.
Останати гостувања :

Стоматолог

Баба-гостин во градинката

Гости од о.у.„Климент Охридски“ Битола

Здружение на пензионери „Сирма Војвода“

Дедо Мраз кај нас

УЧЕСТВО НА ЛИКОВНИ КОНКУРСИ

Учество на ликовен конкурс по повод 21 март - Денот на пролетта и екологијата на тема: „ Боите на природата во чиста и здрава Битола“ во организација на  „BV Business Group “ Битола.

СОРАБОТКА СО ПОШИРОКАТА ЗАЕДНИЦА

Соработка со ОУ „Стив Наумов“ - Битола по повод Детската недела,гостување на нашите дечиња на свечениот прием на првачињата.

Соработка со ОУ „Климент Охридски“-гостување на дечињата  по повод одбележување на меѓународниот ден на детето.

Соработка со О.У. „Елпида Караманди “- Велигденски празнувања

Соработка со Државно музичко училиште-Битола,со цел промовирање на училиштето во градинката
РАБОТИЛНИЦИ
Јаболкото е здраво-креативна работилница со родители

Тиквата е здрава храна-креативна работилница со родители

Џуџињата на Дедо Мраз-креативна работилница со родители

Новогодишна работилница со родители

Интерактивна работилница со родители по повод 8ми Март 

БАЗАРИ

Новогодишен хуманитарен базар,во соработка со здружението „Гласно за МС“под мотото: „Нашето малку - за некого е многу“
Велигденска приредба и базар -Трговски центар „Блис“,во соработка со 

Cosmic Development -Битола

ХУМАНИТАРНИ АКЦИИ

        По повод Светскиот ден на храната-16ти октомври, беше реализирана хуманитарна собирна акција на храна,  под мотото „Твојот мал подарок-моја голема среќа“, а храната во соработка со ОО Црвен Крст - Битола, беше соодвено донирана на социјални семејства.
НАТПРЕВАРИ И КВИЗОВИ    

Во текот на изминатата учебна година,реализирани се разни квизови и натпревари кои беа во корелација со реализираните теми и истите се евидентирани во Дневникот за дневно планирање  и во Месечните евидентни листи за воспитно-образовна работа на ниво на објекти пооделно.

Натпревари

Спортуваме-другаруваме (забавно-спортски натпревар)

Квизови
Светот на животните-квиз

Што знам за животните-квиз

Истражуваме –откриваме-квиз
Што научив за пролетта-квиз
Што знаеме за професиите-квиз
9.ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА И ПРЕВЕНЦИЈА ОД БОЛЕСТИ          
                                                                                                                                                                                                                                                                             И во изминатата година здравствената заштита на децата целосно беше препуштена на одговорноста, спремноста, и максимално ангажирање на директрот на установата и целокупниот  воспитно-згрижувачки кадар.
Во текот на годината континуирано беше извршуван санитарно-хигиенски увид на кујнските простории,начинот на нивно чистење и оддржување,санитарно-хигиенски увид на  санитарните јазли и просториите  каде децата престојуваат, нивно чистење, проветрување, дезинфекција на играчките,постелнина и нејзино редовно менување.

Континуирано беше следена и здравствената состојба на децата, ради навремено спречување на ширење на заразни заболувања.

             Нашата установа во текот на целата година беше во постојана комуникација и соработка со Центарот за јавно здравје, односно направи мерење на телесната тежина и телесната висина кај предучилишните деца на возраст од 4-5 год,со цел рана детекција на можни здравствени ризици за појава на хронични незаразни заболувања. 

             Нашата установа во соработка со одделот за детска и превентивна стоматологија кој функционира во рамките на ЈЗУ Здравствен Дом –Битола,реализираше предавања на тема „Едукација на децата за оралното здравје“.
           И во изминатата воспитна година,продолжи соработката со ЈЗУ„Центар за рехабилитација  на патологија на вербалната комуникација“ Битола,односно беа спроведени превентивни прегледи за рана дијагностика на пречки во развој на слух,говор и глас кај деца на возраст од 4-6 год.
10.СТРУЧНИ ОРГАНИ ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА
Стручен совет

Стручниот совет го сочинуват вработените кои вршат стручна работа и ја остваруваат дејноста во установата и директорот.
Во текот на изминатата година тој ги реализираше следните задачи и активности:
-активно работење и придонесување во осмислувањето и реализирањето на поставената годишна програма
-давање насоки за значајни прашања од тековното работење
-следење на состојбата на децата во воспитните групи

-давање на мислења и предлози во поглед на организација на работата и условите за работа

-разгледување на програми и планови за работа и превземање на мерки за нивно извршување

-разгледување на план за стручно усовршување на кадарот и следење на негова реализација

-утврдување на потреби од игровен,дидактички и друг материјал за работа со деца,како и потреби од основни средства и потрошен материјал за нормално реализирање на дејноста

-стручно ги анализираше и даваше свои предлози,ставови и милења по однос на организирање на работата во оние групи каде од било која причина е оценета потреба од помош,се во интерес на безбеден престој на децата во градинката.

Совет на воспитувачи
Советот на воспитувачи дејствуваше во две насоки:  усовршување на дејноста во градинката и стручно усовршување.
Главни полиња на разработка на активот беа:
· Подобрување на непосредната работа со деца

· Евалуација и самовреднување

· Решавање на практични проблеми и ситуаци во рамките на активот

· Развој на програмата за работа со деца

· Јакнење на самодовербата, меѓусебната доверба и толеранција

 Советот на воспитувачи, преку своето работење допринесе за унапредување на дејноста на градинката,воведување на иновативни современи трендови и  елементи  и успешна соработка  како на интерно ниво така и со надворешни лица,установи и институции.

Совет на негуватели 

Како и досега советот на негуватели  максимално се посвети на стручното усовршување на негувателите, унапредување на непосредната работа со децата, како и нивно активно ангажирање и вклучување во изборот, работата и содржината на она што тематски се планира. Сите  негуватели беа навремено информирани за сите позначајни и актуелни настани и новини во педагошката теорија и практика и беа редовно вклучувани во сите  воспитно-образовни активности во и надвор од градинката.
11.СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ И
 ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР
Стручното усовршување на воспитно-образовниот и воспитно-згрижувачкиот кадар континуирано се одвиваше и во текот на изминатата  2024/2025 год. и се реализираше преку следните форми:

- консултација и разработка на стручна литература

- теоретски предавања според однапред избрани теми

- следење и анализирање на резултатите од работата

- меѓусебна размена на искуства

- учество во стручни форми на усовршување вон градинката

Воспитнио-образовниот и воспитно-згрижувачкиот  кадар присуствуваше на следните обуки, работилници и предавања:

Обуки
1.„Развивање на здрави навики за исхрана кај децата од предучилишна возраст“
         Обучувач: Елеонора Костоска Јованоска
2.„Развивање на кооперативноста и компетитивноста низ игра кај предучилишните деца“
        Обучувачи:   М-р Роза Костеска- воспитувач
                      Татјана Грегова- воспитувач ментор
3.„Инклузија и средина за учење“  

         Обучувач : Дарко Кобетич- едукатор за инклузија
4. „Улогата на негувателите во раниот детски развој на децата во градинките 
          Обучувач:   М-р Роза Костеска- воспитувач

-Предавање за воспитувачи на тема: „   „Звукот на секојдневието“

         Реализатор- музички педагог  Лилјана Милева

-Презентација за воспитувачи - реализирани проекти во други пред. установи 

           Реализатор-педагог Јулијана Брглевска
- интерна обука за воспитувачи  на тема: „Методи и насоки за справување со агресивни деца “.
      Реализатор-психолог Фросина Атанасова

 12. СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ НА ПРАВНО-СТРУЧНИ, АДМИНИСТРАТИВНИ, ФИНАНСИСКО-СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ

 Во текот на годината, правно-стручниот и административен кадар постојано и редовно ги следеше и имплементираше законските прописи.

Уредно ја водеше кадровската и персоналната документација, архивата, водење на коресподенцијата со надлежни служби, изготвување статистички извештаи и др.

Учествуваше во планирање на буџетот на установата и Планот за јавни набавки и го следеше реализирањето на договори за јавни набавки и нивно месечно исцрпување.

Постојано - континуирано согласно добиените напатствија вршеше пополнување на софтверот во МИОА и софтверот во МТСП на РСМ во делот кадровска евиденција.

Изготвена е Завршна сметка, квартални извештаи.

Своето стручно усовршување го вршеа преку следење на семинари, обуки, работилници итн. Присуствуваа на следниве семинари и обуки:
        Македонија Биро – Скопје

„Платите и издатоците за 2024 год,финансиски планови за 2025,попис на средствата за 2024 год“

        Економско правен консалтинг ФВ
„Подготвителни работи пред завршна сметка за 2024 год“

„Изготвување на завршна сметка за 2024 год“

               Правоматика

„Насоки за внесување,ажурирање и проверка на податоци кои задолжително се внесуваат во ИСУЧР/ХРМИС/ за  да ефикасно се управува  со човечките ресурси и функционалноста за можноста за исплата  на платата преку ИСУЧР/ХРМИС/во корелација да превенирате можност за блокирање на исплата на плата од УЈП“
             Биро за Јавни набавки
   „Имплементација  на новите измени за Јавни набавки“
Во текот на 2024 вработените на финансиско-сметководственото работење го изработија финансовиот план за 2025 год., редовно ја следеа уплатата од родителите, ги изготвуваа платните списоци на вработените и беше изготвен план за Јавни набавки за 2025 год.
13. ИНКЛУЗИЈА НА ДЕЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ
Инклузијата е процес кој обезбедува најдобро воспитно-образовно опкружување на децата со попреченост и создава услови за надминување на предрасудите и стереотипите,односно зголемено учество, прифаќање и намалување на исклученоста на децата. Сето ова му овозможува на детето  чувство на припадност. Нашата установа се обидува да одговори на потребите на сите деца како поедици, без разлика на нивниот проблем, хендикеп, или припадност преку добра соработка и организираност.

 Во текот на 2024/25 год.стручните работници (логопед,психолог,педагог) им дадоа насоки на воспитувачите и негувателите  за работа со децата со потешкотии во развојот, со цел подобрување на функционалните способности на детето.
За подобро спроведување на инклузијата,секако дека беше неопходно тимско работење како со стручните работници,така и со родителите,воспитувачите и други лица вклучени во грижата за детето.

Имено, раната детекција,процената и раната интервенција, можат да ги ублажат последиците од потешкотиите и да создадат предуслов за понатамошно школување во редовното училиште. Раната интеракција помеѓу децата кои се со потешкотии и оние со типичен развој, води кон процес на формирање на позитивни ставови,како и нивно нормално прифаќање во социјалната средина.Во изминатата година, во нашата установа беше прифатено едно дете со категоризација,и во тој контекст установата е дел од Проектот за подобрување на социјалните услуги, со поддршка од Светска банка преку Министерството за  социјална политика, демографија и млади, при што беше спроведена обука на тема „Инклузија и средина за учење“-за професионален развој на вработените од предучилишните установи. 

                     14.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА ДИРЕКТОРОТ   
                  Активностите на Директорот во  2024 /2025  година се базираа врз Годишната програма за работа со деца од предучилишна возраст во Јавните детски градинки согласно Законските одредби, Нормативите, актите на Јавната детска градинка, а во координација со вработените од Установата, членовите на Управниот одбор и Советот на родители, Градоначалникот и Советот на општина Битола, Секторот за образование, вклучувајки и други Сектори од општината и континуирана соработка со Бирото за развој на образованието и Министерството за труд и социјална политика. 

Во 2024/2025 година работата со деца во Установата започна на 01.09.2024г. и  се реализираше во 32 воспитно- образовни групи со вкупна бројка од  760   деца, од кои 5 групи јасли, 28 групи на деца од 2 до 6 годишна возраст. 

Активностите на Директорот како организатор и координатор на целокупната работа на Установата за изминатата учебна 2024/2025 година, беа насочени на следните програмски подрачја: 

- Создавање услови за нормално одвивање на целокупната дејноста во текот на учебната година ; 

- Контрола и надзор врз реализирањето на целокупната работа од страна на вработените, предвидена со Програмата за работа 

 - Следење, контрола и надзор врз реализацијата на згрижувачко-воспитната и воспитно - образовната работа со децата; 

- Непосредна соработка и координација со стручните работници во градинката, одговорните воспитувачи, работниците во административната служба, вработените по објектите, родителите и другите соработници со кои градинката соработуваше во текот на годината; 

- Изготвување и содржинско осмислување на Годишната програма за работа на Установата и предлагање на Управниот одбор за усвојување; 

- Содржинско осмислување и изготвување на Годишниот извештај за работата на Установата и предлагање на Управниот одбор;

- Учествуво во изготвувањето на Финансиски план на годишно ниво, за потребните финансиски средства за реализирање на дејноста и предлагање пред Управниот одбор; 

  - Учество во изготвување и предлагање Финансиски извештај до Управниот одбор за реализираните финансиски средства во минатата година за сопствените приходи; 

- Редовно учество на седници на Управен одбор застапувајки ја Установата и реализирајки ги одлуките и заклучоците, донесени по разни основи; 

- Редовна контрола над работата на административно-финансиско работење на градинката; 

-Учество во изготвување на тендерските документации, за успешно реализирање на Планот за јавни набавки во Установата; 

- Следење, контрола и надзор при изготвување на исхраната за децата, планирање на листата за јадење, контрола на артиклите од кои таа се подготвува;  


-  Давање мислења и предлози за унапредување на воспитно-образовната и згрижувачко-воспитната работа со децата; 

   -Донесување одлуки, решенија, наредби и укажувања со кои се регулираа определени прашања кои се од непосредна важност за нормално одвивање на дејноста; 

  -Непосредно учество во комисиите и директна реализација на Програмата за тековно и инвестиционо одржување, со цел да се подобри безбедноста на објектите и престојот на децата во нив; 

  - Непосредна контрола и примена на мерките за заштита при работа, предвидени со Законот, заради поголема безбедност во работата на сите вработени; 

- Надзор и контрола врз работата на сите вработени со донесување на соодветни одлуки со кои се решаваа определени прашања, права и одговорности на вработените; 

- Раководење со стручните органи преку иницирање на активности за решавање на определени прашања и подготвување материјали, почитувајки ги законските прописи; 

- Следење и евалуација на работата на одговорните воспитувачи во објектите и стручна поддршка во дадена ситуација; 

- Перманентно иницирање и спроведување аналитики од најразличен тип со цел, следење на состојбите и новонастанатите ситуации; 

- Активно ангажирање во насока на афирмирање и презентирање на Установата пред надворешната јавност, како пример за успешна и добро реномирана градинка во градот, Републиката и надвор од неа; 

- Редовна комуникација со родители на децата кои престојуваат во Установата преку индивидуални разговори, присуство на родителски средби групни средби, едукативни средби и други форми на соработка; 

- Организација на целокупната соработка на градинката со други стручни органи и институции во градот и Републиката; 

- Непосредна соработка и консултации со Градоначалникот, Раководителот на Секторот за образование спорт култура и предучилишно воспитување и други сектори од Општина Битола ; 

- Соработка со стручните институции од локалната и општествената средина;   

-  Соработка и консултации со членовите на Управниот одбор на градинката : 

- Соработка со членовите на Советот на родители на градинката; 

- Соработка со Министерството за труд и социјална политика, со цел поуспешно реализирање на основната фунција на градинката и подобрување на условите во кои престојуваат децата;

-Воспоставување непосредна соработка со Бирото за развој на образованието на Македонија во рамките на реализацијата на воспитно-образовните содржини планирани со Програмата за работа; 

- Континуирана соработка со јавните детски градинки во Скопје и Македонија по разни поводи, јубилеи, едукации, семинари презентации на проекти и т. н. 

- Соработка со невладини и хуманитарни организации и фирми - донатори за подобрување на условите за работа и збогатување на игровниот и дидактички материјали;

 Во текот на работната 2024 /2025 година  стручното усовршување на директорот се извршуваше преку  присуство на обуки, семинари и конференции:

Учество на научно – стручна конференција „Развивање на кооперативноста и компетитивноста низ игра кај децата од предшколска возраст“  реализирана од Балкански сојуз на здруженија на воспитувачи БАПТА реализирана  11-14.09.2024 год.

- потврда за завршен семинар „ NTC систем на учење I и II дел“- реализирано од др Ранко Рајовиќ одржана во месец мај 2024г.;
Учество на обука „Градење на здрави навики во исхраната кај деца од предучилишна возраст“ – реализирана од ЕдуЛенд УНИЦЕФ во месец ноември 2024г. 

Учество на обука „Развивање на кооперативноста и компететивноста низ игра, кај предучилишните деца“ – реализирана од Институтот за бизнис и менаџмент Хајделберг Скопје одржана во месец февруари 2025г.

Учество на обука „Сензорна интеграција и сензорни дисфункции кај децата“ – реализирана од приватен научен институт за применети истражувања за бизнис АРБ Институт, март 2025г.

Учество на обука „Дислексија и дисортографија“ – реализирана од приватен научен институт за применети истражувања за бизнис АРБ Институт, март 2025г.

Учество на обука „ Модул 3: Инклузија и средина за учење“ – реализирана од МТСП и Светска Банка во месец април 2025г. 

-Учество на обука „Акциските истражувања како фактор за обезбедување на квалитетот на работата на градинките – идентификување на предизвиците и решавање на конкретни проблеми“ – реализирана од Институтот за бизнис и менаџмент Хајделберг Скопје одржана во месец април 2025г.

Оваа година беа преземени следните активности:

- Набавка на мебел за 5 градинки

- Набавка на домофони за три градинки

- Реконструкција на под –плочки и ламинат

- Опрема за кујна

- Електричен казан

- Набавка на дидактички материјали

- Набавка на дворни реквизити за новата градинка

- Набавка на машина за чистење на под

                 15.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА ПЕДАГОГОТ       
                   Годишниот извештај за работата на педагогот e преглед на реализираните активности, ангажмани и резултати од работата во педагошката 2024/2025 год. Преку непосредната соработка со воспитно - згрижувачкиот кадар, која во континуитет се одвиваше во текот на целата воспитна година, педагогот активно придонесуваше за унапредување и подобрување на квалитетот на работењето на нашата установа но и за целокупниот психофизички развој на децата во градинката. 
                  Стручниот работник-педагог, во учебната 2024 / 2025 год. својата дејност ја обавуваше во сите објекти на установата, во вкупно 32 воспитни  групи и реализацијата на работата во голема мерка ги задоволи  задачи кои ова работно место ги бара.
               Педагогот континуирано ја следеше редовната воспитно образовна работа и се залагаше за подобрување на  начините на реализација на активностите. Како и досега педагогот даде свој придонес за квалитетно реализирање на воспитно-образовната работа, стручна помош при работењето на воспитно-згрижувачкиот кадар, квалитетна комуникација со родителите и соработка со останатите чинители важни за работењето на Установата.
              Во делот на работа со децата, педагогот активно учествуваше со поддршка на воспитувачите и другите стручни работници,во следење на психофизичкиот развој на децата,преку директна опсервација,разговори и анализа на педагошката документација на воспитувачкиот кадар. Индивидуалното следење на децата како важен дел од професионалната работа,најчесто се реализираше по укажување и барање на воспитнo-згрижувачкиот  кадар или по барање на родителите. Во текот на годината педагогот  често пати се вклучуваше во  реализација на воспитно-образовните активности во функција на воспитувач.
             Исто така и соработката со семејствата се одвиваше преку информативно-советодавни разговори со родителите при запишување на децата и секојдневни советодавно-консултативни разговори по нивно барање. Беа реализирани разговори, кои се обавувани со целиот стручен тим и со родителите на деца со развојни одстапувања, во насока на нивна поддршка. Особено внимание педагогот посвети на педагошката едукација на родителите. Во таа насока педагогот реализираше две едукативни работилници наменети за родителите на децата од сите објекти,  на тема: „ Ран детски развој “. Целта на работилниците  беше  родителите да се запознаат со тоа што значи да се биде педагошки компетентен родител и како родителите можат да придонесат за квалитетен ран детски развој.
           Планирањето и евидентирањето на  воспитно  образовната  работа како еден од најважните сегмети во  работењето на педагогот, се одвиваше на ниво на годишно и месечно планирање во соработка со воспитувачите а за негувателскиот кадар во групите со деца до 2 год. беа дадени насоки  околу реализација на активностите предложени со годишното  планирање  дадено од педагогот, и начинот на нивно евидентирање во Дневникот за работа на воспитна група на деца до 2 год.
              Во однос на педагошката документација и евиденција која ја води педагогот во пишана и електронска форма беше воден: Дневник за работа на градинката,  како и водење на лична документација и евиденција ( планови,програми,извештаи, евидентни листи, писмени белешки  и др.)
              Во делот на  соработката со директорот на Установата, како и со другите стручни работници и соработници, педагогот беше во постојана комуникација и консултација, за реализацијата на воспитно образовната работа и подобрување на истата.
           Во делот на реализацијата на планот и програмата на воспитно - образовната работа, во текот на целата година беше реализирана педагошко, инструктивна и советодавна работа со поголем дел од воспитувачкиот и негувателскиот кадар а најчесто се реализираше по извршената проверка на  педагошката  документација и евиденција  и следење на воспитно образовните активности на воспитувачите. Педагогот присуствуваше во повеќе воспитни групи за време на реализација на  активности  и за истите беа изработени  писмени белешки. 
           Педагогот реализираше презентација на два проекти-издадени во Зборник на трудови /Сараево, 2024 (наменета за воспитувачите) кои успешно беа изработени и реализирани во две други предучилишни установи, а со цел истите да го поттикнат креативнот дух на воспитувачите во реализацијата на секојдневните  активности со децата. Оваа презентација беше испланирана со Годишниот план за професионален развој на вработените во Установата, но и во рамки на работење на нашата професионална заедница за учење. 
         Во рамките на соработката на нашата установа со Педагошкиот факултет од Битола, педагогот бешe задолжен за соработка и поддршка на  студентите кои изведуваа педагошка практика во летниот  семестар. Педагогот реализираше предавање за студентите, со цел истите  да се запознаат со работата  и работните задачите на педагогот во градинката.Исто така педагогот е  член на Одборот за соработка и доверба со јавноста-тело кое функионира во рамките на работењето на Педагошкиот факултет –Битола.
           Во рамките на професионалниот развој на кадарот педагогот реализираше  стручни средби и внатрешни советувања за актуелни теми .Континуирано беше обезбедувана методолошка поддршка при изготвување на планирањата на воспитувачите на сите нивоа. Педагогот изработи  сценарио за приредбата по повод одбележувањето на Патриниот празник на Установата како и нови текстови за куклени претстави, кои се поврзани со реализација на среднорочното планирање.Исто така педагогот активно учествуваше во работата на стручните органи во градинката-Стручен совет, Совет на воспитувачи,како и во работењето на Професионалната заедница за учење.
               Педагогот  перманентно работеше на сопствено професионално и стручно усовршување преку проследување на стручна педагошка литература, учество на стручни предавања и обуки, учество на стручен собир, семинари и секако дисеминација на стекнатите знаења и практики.
Во текот на година педагогот посети повеќе обуки,работилници и конференции:

- Тема:  „ Развивање на здрави навики за исхрана кај децата од предучилишна возраст“,  реализирана од ЕдуЛенд УНИЦЕФ

-Тема: „ Развивање на кооперативноста и компетитивноста низ игра кај предучилишните деца “– реализирана од Институтот за бизнис и менаџмент Хајделберг - Скопје 
-Тема:  „Генерации зависни од екран-влијанието на технологијата врз менталното здравје“ - реализирана од приватен научен институт за применети истражувања за бизнис АРБ Институт
-Тема: „Инклузија и средина за учење“  
Обучувач : Дарко Кобетич- едукатор за инклузија- Министерство за социјална политика,демографија и млади/Светска банка
-Учество на трет стручен собир 2025 „ Акциските истражувања како фактор за обезбедување на квалитет во работата на градинките-идентификување на предизвиците и решавање на конкретни проблеми“, Институт за бизнис и менаџмент Хајделберг -Скопје.
-Учество на „ Денови на психологијата “ 2024, - МеѓународниотСлавјански Универзитет
              Како и досега,педагогот ќе продолжи со зајакнување на тимската  работа, воведување на нови современи стратегии, методи и алатки во воспитно образовната практика и целокупното подобрување на воспитно- образовната работа во градинката.

.                                                                          

  16.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА ЛОГОПЕДОТ  
Реализацијата на Годишната програма на логопедот за работа со деца од градинката ЈОУДГ,,Мајски Цвет”-Битола,се реализираше по следниот редослед: 

· Логопедска дијагностика и рехабилитација на децата од воспитните групи во сите сите објекти на ЈОУДГ,,Мајски Цвет”Битола.
· Одржување на состаноци со родители
· Континуирано пренесување на нови сознанија во врска со заедничко справување и надминување на различни видови на говорни потешкотии кај децата од страна на логопедот во соработка со воспитувачите.
· Презентирање на начинот на работата на логопедот во ЈОУДГ,,Мајски Цвет’’-Битола на студентите од Педагошкиот Факултет – Битола,кои обавуваа студентска пракса во летниот семестар во нашата установа.
·  Дел од тимот за изготвување на, ,План за професионален развој”.
· Учество на состаноци на Професионалната заедница за учење во нашата установа.
Стручно усовршување преку лична едукација,следење на литература и преку присуство на обуки:
· Меѓународна конференција,,75 години организирана едукација и рехабилитација и вработување на лицата со попреченост во РСМ”,организирана од Сојуз на специјални едукатори и рехабилитатори на Република Северна Македонија,8-9 Ноември 2024година

· Состанок на директори и стручни работници организиран од страна на Министерството за социјална политика,демографија и млади како дел од  заедничка соработка со УНИЦЕФ,со цел унапредување на квалитетот на сервисите и зајакнување на професионалните компетенции на вработените во устаановите за деца преку проектот:,,Градење на здрави навики во исхраната кај децата од предучилишна возраст” одржан онлајн состанок на ден:04.10.2024 год.со цел информирање за суштината на самиот проект и начинот за дисеминација која ќе се спроведува во рамки на предучилишните установи.

· Обука:,,Градење здрави навики во исхраната кај деца од предучилишна возраст”за вработените во предучилишните установи.Битола.Предавачи:Татјана Грегова-воспитувач и Елеонора Костовска – Јовановска-воспитувач.Октомври/ноември 2024год.

· Учество на практична обука,,Невидливи предизвици,видливи решенија,практична поддршка за учениците со дислексија”,организирана од Караванот за дислексија 2024год.Реализација:23-ти Ноември,10часот во Универзитетска Библиотека Св.Климент Охридски,Битола.

· Учество на настанот:,,Денови на психологијата”организирана од Меѓународен Славјански Универзитет,Реализација:29ти Ноември,Битола.

· Вебинар:,Препознавање и соодветна реакција на сите видови насилство-примери на добри пракси”.Предавач:Ана Попризова,17.12.2024год,преку платформата ZOOM,организиран од ЕДУЛАБ вебинари.

· Учество на педагошко-психолошка обука организирана од страна на Научниот институт за применети истражувања на тема:,,Дислексија и дисортографија”,15ти Март 2025 год.,предавач:Д-р Силвана Филипова,логопед,Завод за рехабилитација на слух,говор и глас,Скопје.

· Учество на панел дискусија:,,Предизвиците со кои се соочуваат родителите на децата со аутизам во новата ера” Реализирано:16.11.2024год.,Општина Битола.

· Обука:,,Користење на јазик фокусиран на силните страни на детето”,организирана од страна на Здружение Солем,2025година.

· Обука:,,Инклузија и средина на учење”,во рамките на Проектот за подобрување на социјалните услуги,реализирано од Министерството за социјална политика,демографија и млади.Реализација:11.04.2025г и од 14.04.2025 до 16.04.2025г во Сала на Општина Прилеп.Обучувач:Дарко Кобетич

· Учество на фокус – група, дел од проектот, ,Поддршка на понатамошната имплементација на моделот на проценка за дополнителна поддршка во образованието,здравствената и социјалната заштита на децата и младите врз основа на МКФ,поддржан од канцеларијата на УНИЦЕФ-Скопје.Реализација:12.06.2025год.,Сала за состаноци во Општина Битола

· Трибина посветена на подигнување на свеста за аутизмот организирана од Оурц,,Кочо Рацин”,Битола,02.04.2025год.Предавачи:Проф.Денис Арсовски-Висока медицинска школа и Проф.Јасмина Атанасова-Медицински училиште -ОСМУ,,Д-р Јован Калаузи”,Битола.

· Учество на Третиот стручен собир на тема:,,Акциските истражувања како фактор за обезбедување на квалитет во работата на градинките-идентификување на предизвиците и решавање на конкретни проблеми”Реализација:07.04.2025год. Институт за бизнис и менаџмент-Хајделберг,Скопје.

· Извршување и изготвување на попис во објект,,Мајски Цвет”Битола.

17.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА ПСИХОЛОГОТ
Во воспитната 2024/2025 година, како стручно лице во ЈОУДГ „Мајски Цвет“ – Битола, ги реализирав моите обврски согласно насоките од програмата за ран детски развој. Основен акцент беше ставен на превентивната работа и навремената интервенција, а активностите се спроведуваа во сите седум објекти на установата каде што бев активно вклучена.

· Следев како децата се адаптираат преку учество во слободни и насочени активности во воспитните групи.

· Редовно присуствував на воспитно-образовните активности и давав стручни препораки, насоки и идеи за подобрување на квалитетот и усогласување со развојните потреби на децата.

· Го следев когнитивниот, емоционалниот и социјалниот развој на секое дете.

· Препознавав и регистрирав деца со емоционални тешкотии и реактивни состојби.

· Водев индивидуални и советодавни средби со родители и деца.

· Реализирав бројни стручни разговори со родители – дел на моја иницијатива, а дел на барање на самите родители.

· Кај голем дел од децата со утврдени развојни отстапувања состојбата беше подобрена или целосно надмината, додека кај останатите продолжува процесот на работа.

· Со воспитно-образовниот кадар остварував постојана и продуктивна соработка, при што заеднички ги решававме тековните предизвици што се појавуваа во текот на годината.

· Вршев замени на воспитувачи при нивно отсуство.

· Ја водев главната книга за упис на деца.

· Учество во упис на деца и распоред во воспитни групи.

· Презентирање на работата на психологот на ЈОУДГ „Мајски Цвет“ – Битола пред студентите од Педагошки факултет – Битола.

· Бев дел од тимот за изготвување на „План за професионален развој“.

· Учество на состаноци на Професионалната заедница за учење во нашата установа.

· Организирање и одржување на интерна обука за воспитувачите од сите објекти на ЈОУДГ „Мајски Цвет“ – Битола на тема „Методи и насоки за справување со агресивни деца “.



Стручно усовршување

Во текот на воспитната 2024/2025 година, покрај континуирано следење на стручна литература, учествував на повеќе форми на усовршување:

· Меѓународна конференција „75 години организирана едукација, рехабилитација и вработување на лицата со попреченост во РСМ“, организирана од Сојуз на специјални едукатори и рехабилитатори на Република Северна Македонија – 08–09.11.2024.

· Онлајн состанок на директори и стручни работници во рамки на проектот „Градење на здрави навики во исхраната кај децата од предучилишна возраст“, организиран од Министерството за социјална политика, демографија и млади во соработка со УНИЦЕФ – 04.10.2024.

· Настан „Денови на психологијата“, организиран од Меѓународен Славјански Универзитет – 29.11.2024, Битола.

· Обука „Користење на јазик фокусиран на силните страни на детето“, организирана од Здружение „Солем“ – 2025.

· Обука „Инклузија и средина на учење“, во рамки на Проектот за подобрување на социјалните услуги, организирана од Министерството за социјална политика, демографија и млади, со обучувач Дарко Кобетич (Општина Прилеп) – 08–10.04.2025.

· Фокус-група во рамки на проектот „Поддршка на понатамошната имплементација на моделот на проценка за дополнителна поддршка во образованието, здравствената и социјалната заштита на децата и младите (МКФ)“, поддржан од УНИЦЕФ – Скопје – 12.06.2025, Општина Битола.

· Трибина посветена на подигнување на свеста за аутизмот, организирана од ОУРЦ „Кочо Рацин“ – Битола. Предавачи: проф. Денис Арсовски и проф. Јасмина Атанасова – 02.04.2025.

· Трет стручен собир на тема „Акциските истражувања како фактор за обезбедување на квалитет во работата на градинките – идентификување на предизвиците и решавање на конкретни проблеми“, организиран од Институт за бизнис и менаџмент „Хајделберг“ – 07.04.2025, Скопје.

· Обука “Градење здрави навики во исхраната кај децата од предучилишна возраст” за вработените во предучилишните установи Битола. Предавачи: Татјана Грегова – воспитувач и Елеонора Костовска Јовановска – воспитувач – Октомври/Ноември 2024 година.

 18.РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА МУЗИЧКИОТ ПЕДАГОГ  
                   Во текот на изминатата година,музичкиот педагог ја реализираше Годишната програма за музичко воспитание согласно Програмата за рано учење и развој и Годишниот интерен план на музичкиот педагог,усогласено со Годишното тематско планирање по воспитни групи. Во рамките на програмата се спроведоа  разни активности кои вклучуваа пеење на песни,слушање на класична музика,свирење на детски музички инструменти,слушање на детски песнички,музички игри,активности со музика и движење,како и слушање и препознавање на  различни звуци.

 Покрај редовните активности по музичко воспитание се реализира и :
- учество во подготовка и реализација на интерни приредби и прослави – музичкиот педагог активно учествуваше  во подготовката и реализацијата на 
интерните приредби и прослави по повод празници и одбележувања во градинката;
 - изнаоѓање музика заради реализирање на приредби, прослави и посети - истражување на соодветна музика која е во согласност со тематиката на настаните и со музичките способности на децата, избор на соодветни музички точки,подготовка на кореографии и организација на проби со децата и воспитувачите;

 - откривање на деца со талент за музика  - во текот на редовните воспитно-образовни активности, се следеше напредокот, интересот и способностите на децата во областа на музиката. Преку внимателно набљудување на изведбите, музичките игри и вежбите, се идентификуваа деца кои покажуваа посебен интерес и способности во музичката област,по што се известуваа родителите со цел информирање за понатамошна работа и поддршка на музичкиот талент на детето;

 - подготвување на музички содржини, изготвување на кореографии за музички игри за реализација на активностите од јавната и културната дејност на градинката:

       -      „Битола низ детските очи“ – манифестација по повод 4 Ноември,80 години од ослободувањето на градот Битола,Офицерски дом;

· „Новогодишна магија“,  „Детска музичка симфонија“ – учество на манифестацијата„Зимска приказна“, општина Битола,Стара битолска чаршија;

· Велигденски панаѓур - Cosmic Easterland - Bliss mall and retail park,организирано од Cospic Development,со поддршка на општина Битола,КИЦ,Народен театар и Центар за култура;


· „Нашето мало патување низ големиот свет“ - одбележување на патронен празник на ЈОУДГ„Мајски Цвет“- Битола;

- соработка со институции од пошироката општествена средина;

- презентирање на начинот на работата на музичкиот педагог на студентите од Педагошки факултет – Битола кои обавуваа студентска пракса во летниот семестар во установата;

- учество на состаноци на Професионалната заедница за учење во установата;

- објавување на активности на ФБ страната на ЈОУДГ„Мајски Цвет“ – Битола.
Стручно-педагошко и методско усовршување и примена на современите дидактички методи во реализирање на активностите во доменот на музичкото воспитание
               Стручното усовршувње на музичкиот педагог се извршуваше преку лична едукација,следење на литература,како и преку:
· „Денови на психологијата“ – едукативни работилници од областа на психологијата,Славјански универзитет;

· 58th Pan EU Conference on Digital Education, PRIMERA COURSES, кофинансирано од Erasmus+  Programme of the European Union;
· Обука „Развивање на кооперативноста и компетитивноста низ игра кај предучилишните деца“ – Institute for Business and Management – Heidelberg, Skopje;
· Обука „Користење на јазик фокусиран на силните страни на детето“ – СОЛЕМ – здружение на граѓани за поддршка на лица со посебни потреби;

· Трет стручен собир – Акциските истражувања како фактор за обезбедување на квалитет во работата на градинките-идентификување на предизвиците и решавање на конкретни проблеми,Институт за бизнис и менаџмент Хајделберг -Скопје.

· Обука „Позитивна дисциплина во училницата:Клуч до успехот на учениците,Приватен научен институт за применети истражувања за бизнис;

·  Обука „Инклузија и средина за учење“-предавач Дарко Кобетиќ, Министерство за социјална политика,демографија и млади,World bank group.

Стручно усовршување на кадарот на музичко поле
Покрај секојдневното комуницирање во воспитно-згрижувачкиот кадар,во рамките на Планот за професионален развој на вработените и во рамките на Професионалната заедница за учење на  установата,  од страна на музичкиот педагог беше  реализирана интерна обука наменета за воспитувачи на тема „Звукот на секојдневието“.
                                                                                                                                 19.МАТЕРИЈАЛНО ОДДРЖУВАЊЕ И ФИНАНСОВА ПОЛИТИКА  
Појдовни основи за финансовото водење на Установата се Финансовиот план и Планот за јавни набавки.
 Се изврши набавка на следните работи:

-набавка на лед сијалици

- набавка на гориво и слично за службените возила,која тече континуирано во текот на целата година.

-набавка на храна

- набавка на средства за хигиена која исто така тече континуирано во текот на цела година 

 -набавка на канцелариски материјали за воспитно-образовна работа,исто така тече континуирано во текот на цела година

-набавка на материјали за тековно оддржување која исто така тече континуирано во текот на цела година и други набавки  неопходни за нормално функционирање на установата. 
-набавка на  ПВЦ врати
-набавка на реквизити за дворно уредување
-набавка на бољeр 
-набавка на ситен инвента
-набавка на материјал за реконструкција на под

-набавка на реквизити за во двор

-набавка на ПП апарати

-набавка на домофони

-набавка на комјутери и печатари

-набавка за машина за чистење на под

-набавка на машина за косење

-набавка на дидактички материјали

-донација на играчки

20. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА И ПРЕДЛОГ- МЕРКИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА СОСТОЈБИТЕ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА ДЕЈНОСТА  
Имајќи го во предвид изнесеното во Извештајот за работата на ЈОУДГ„Мајски Цвет“-Битола во 2024/2025 година,може да се извлечат заеднички констатации дека и квантитативната и квалитативната страна од програмските цели и задачи на целокупната дејност успешно се реализирани, адекватно на условите и можностите на Установата.

.

-Програмата за работа на градинката во учебната 2024/2025 година е 
реализирана со синхронизирана активност на сите извршители на дејноста,а со посебен акцент на реализацијата на згрижувањето,воспитувањето и образованието на децата,како и унапредување на истата.

-Во рамките на подобрувањето на квалитетот на работа,воспитно-згрижувачкиот и воспитно-образовниот кадар максимално се ангажираше во развивањето на формите и методите на работа применувајќи соодветни нагледни,дидактички средства и материјали за работа со децата.

-Обезбедена е квалитетна исхрана на децата што престојуваат во нашата градинка.

 -Подобрени се условите за престој на децата во градинката со обезбедени подобри услови од областа на капиталните активности и тековно оддржување и набавка на потребни средства за нормално функционирање на установата.

-Од бројните активности наведени во Извештајот се гледа дека оваа учебна година нашата Установа  вложи максимални напори за подобрување на воспитно-образовната и згрижувачката дејност во сите сегменти на делување.
Нашите заложби не остануваат на постигнатите успеси,туку ќе продолжат со уште поголеми залагања за активно вклучување на Установата во сите сфери на општествено живеење со цел постигнување на подобри резултати и подобрување на условите  за престој на децата и условите за работа на кадарот со кој располагаме.

 Предлог Годишниот извештај за работа на ЈОУДГ Мајски Цвет -Битола за 2024/2025 година е донесен на седница на Управниот одбор  со  Одлука бр. 02-253/2 од 17.09.2025г.
.
ЈОУДГ „МАЈСКИ ЦВЕТ“-БИТОЛА








